莆城政办〔2010〕158号

莆田市城厢区人民政府办公室

关于印发城厢区行政事业单位国有

资产动态监控管理信息化工作方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，区直各单位：

为加强全区国有资产管理，建立和完善国有资产配置、使用和处置各环节的动态监管体系，现将《城厢区行政事业单位国有资产动态监控管理信息化工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

              二○一○年十月二十八日

城厢区行政事业单位

国有资产动态监控管理信息化工作方案

为进一步加强国有资产管理，逐步建立和完善全区国有资产配置、使用和处置各环节的动态监管体系，促进全区国有资产管理水平迈上新台阶，根据《福建省财政厅关于实施行政事业单位资产管理信息系统有关问题的通知》（闽财行〔2010〕69号）文件要求，并结合我区实际，制定本工作方案。

一、工作目标
通过建立全区国有资产管理信息化平台，开展资产清查，完善国有资产配置、处置规章制度，逐步实现全区国有资产管理与预算管理、财务管理的有机结合。
（一）以信息化促进各单位国有资产管理精细化。建立全区国有资产管理信息化平台，开展资产清查，掌握全区资产总量和分布情况。通过信息化平台的控制和预警功能，加强对资产收益的跟踪监控，实现动态监管。

（二）以市场化运作促进各单位国有资产使用效益最大化。依托资产管理信息系统，加强存量资产使用效益分析，加大对全区国有资产的统筹调控力度，避免国有资产低效运转和闲置浪费。严格规范资产出租、出借操作程序，通过市场化运作，努力实现资产使用效益最大化。

（三）通过规范处置流程防止国有资产流失。制定国有资产处置细则，明确界定资产处置的审批权限和程序要求，通过规范操作，从制度堵塞漏洞，防止国有资产流失。

二、方法步骤

城厢区国有资产信息化管理系统建设统一以2009年12月31日为基准日，分宣传培训、资产整理、检查验收三个阶段进行。

（一）宣传培训阶段（2010年11月5日前）。

通过宣传培训，使全区行政事业单位人员充分了解国有资产信息化管理工作，明确工作目标，掌握方法步骤，增强国有资产保护意识。

（二）资产整理阶段（2010年11月5日-2010年11月20日）。

1.资产登记。以2006年12月31日登记的资产清查数据为基础，认真核实、盘点2007至2009三年新增、变动的固定资产，固定资产总额要与2009年决算报表数据相一致，建立健全固定资产卡片。

2.数据录入。各单位安装由区财政局提供的国有资产管理软件，并将各单位数据按要求录入国有资产管理信息系统。

3.组织复查。由区财政局牵头对各单位国有资产信息进行复查，同时对重点资产进行抽查，包括房屋建筑物、土地、运输工具、固定资产出租、出借和收益使用情况。

4.数据上报。各单位将准确无误的国有资产数据录入国有资产管理信息系统，并于2010年 11月20日前将资产信息纸质材料加盖公章法人签字及电子档一并上报区财政局。

（三）检查验收阶段（2010年12月份）。

各单位要在工作结束前开展回头看，准确掌握本单位资产的价值总量、种类、分布、使用和变动情况。全面总结国有资产管理信息化系统建设工作成效，完善制度，制定措施，对国有资产实行信息化、动态化、长效化管理，并做好相关资料的整理和归档工作，迎接检查验收。

三、工作要求

推进国有资产信息化管理工作是加强国有资产管理，提高国有资产使用效益，节约管理运行成本的重要举措。各单位要高度重视，明确一名具有履责能力的国有资产登记员，负责国有资产管理信息系统数据的录入工作，做到数据真实、准确。各部门要相互协调，积极配合，确保此项工作顺利开展，并按时保质完成工作任务。

	  抄送：区委办、区人大办、区政协办、区纪委办公室。

	  莆田市城厢区人民政府办公室 2010年10月28日印发

4